
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1418

DETERMINA
N. 1235 DEL 17/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO “ROMEO MENTI” DI 
VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, RINNOVABILE PER UN 
ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che con Avviso pubblico pgn.19033 del 02/02/2023 l'Amministrazione comunale ha 

inteso procedere allo svolgimento di un'indagine esplorativa, attraverso manifestazione di interesse, 

per individuare i soggetti da invitare a partecipare alla procedura negoziata ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi dello stadio comunale “Romeo 

Menti” di Vicenza;

Preso atto che
- a tale Avviso pubblico ha dato riscontro n. 1 operatore economico, da invitare a presentare la 
propria migliore offerta per la concessione del servizio;
- come previsto dall’Avviso pubblico, il Comune di Vicenza ha potuto procedere alla successiva 
fase di invito a presentare offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché 
ritenuta valida;
- con determina n. 626 del 16/03/2023 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lett. vv), dell’art. 30 e dell’art. 164, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, avente ad oggetto  

l’affidamento in concessione della gestione dei servizi dello stadio comunale “Romeo Menti” di 

Vicenza, per il periodo di anni tre, prorogabile per un ulteriore biennio, secondo le caratteristiche 

descritte nella Lettera Invito, conservata agli atti dell’Ente;

Rilevato che

- in data 21/03/2023 con Lettera d’Invito pgn. 50441/2023 è stata invitata a presentare offerta per la 

gara in oggetto la società L.R. VICENZA SpA, con sede in Largo Paolo Rossi, 9 a Vicenza;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- entro il termine previsto dalla Lettera d’Invito risulta pervenuta al protocollo l’offerta, consegnata 

in data 17/04/2023, della società L.R. VICENZA SpA, con sede in Largo Paolo Rossi, 9 a Vicenza - 

pgn. 68888/2023;

Preso atto che, come previsto dall’art. 27 della Lettera d’Invito Criteri e modalità di 

aggiudicazione:

- L'aggiudicazione avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, commi 3 e 6 del D. Lgs. 50/2016, sulla base della percentuale al rialzo sul canone a 

base di gara;

- l’aggiudicazione avviene anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente;

- con determina n. 993 del 20/04/2023 è stata nominata la Commissione esaminatrice;

Recepito il verbale di gara del 20/04/2023 trasmesso dalla Commissione di gara e registrato con 
pgn. 76781/2023, agli atti dell'Ufficio Sport del Servizio Istruzione, Sport, Partecipazione e 
pubblicato anche sull’apposita pagina del sito istituzionale del Comune di Vicenza;

Preso atto dell'offerta proposta da L.R. Vicenza SpA,, con sede in Largo Paolo Rossi, 9 a Vicenza 
– P. IVA 02555940242, per la percentuale di rialzo pari allo 0,50%, che unitamente alla proposta 
tecnica hanno permesso alla Commissione di attribuire un punteggio finale pari a 84,50/100 punti, 
distribuiti come segue:

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio 
complessivo

L.R. Vicenza SpA 74,50 10,00 84,50



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’aggiudicazione provvisoria dell'affidamento della gestione 
dei servizi in oggetto, subordinandone l’efficacia all’esito positivo della verifica del possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 da parte dell'aggiudicataria e 
a fronte della verifica dell’assenza di pendenze con il Comune di Vicenza (pgn.83964/2023);

Acquisita in data 13/03/2023 (PGN 43203/2023) la dichiarazione di assenza di ipotesi, anche 

potenziali, di conflitto di interessi resa dal RUP dott.ssa Federica Fontana, per la presente 

procedura;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare in concessione, per le motivazione espresse in premessa quale parte integrante del 
presente dispositivo, la gestione dello stadio comunale di calcio “Romeo Menti” di Vicenza, ubicato 
in Largo Paolo Rossi n. 9, per un triennio, rinnovabile per un ulteriore biennio, alla società L.R. 
Vicenza SpA, con sede in Largo Paolo Rossi, 9 a Vicenza – P. IVA 02555940242, a fronte di un 
canone annuo pari ad euro 60.300,00 (IVA esclusa);

2) di integrare, a fronte dei termini di aggiudicazione della gara, gli accertamenti d’entrata del 
canone annuale pari ad euro 73.566,00 (IVA inclusa) al capitolo d'entrata 28802 “PROVENTI 
PER CONCESSIONE IN USO STADIO MENTI - RILEVANTE IVA”  del bilancio di previsione 
2023/2025, come segue:
- euro 36.783,00 (Iva inclusa) all'accertamento n. 99895 per l'annualità 2023;
- euro 73.566,00 (Iva inclusa) all'accertamento n. 99896 per l'annualità 2024;
- euro 73.566,00 (Iva inclusa) all'accertamento n. 99897 per l'annualità 2025;
- euro 36.783,00 (Iva inclusa) all'accertamento n. 99898 per l'annualità 2026;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di entrata sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1418

DETERMINA N. 1235 DEL 17/05/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E PARTECIPAZIONE - AGGIUDICAZIONE 
DELL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLO STADIO COMUNALE DI CALCIO 
“ROMEO MENTI” DI VICENZA, UBICATO IN LARGO PAOLO ROSSI N. 9, PER UN TRIENNIO, 
RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO - CIG 9707482391

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/05/2023 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


